Zeitschrift: Le Messager Raiffeisen : organe officiel de I'Union suisse des Caisses

Raiffeisen
Herausgeber: Union suisse des Caisses Raiffeisen
Band: 44 (1959)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

1959

Le Messager Raiffeisen

(Organe de I’'Union suisse des Caisses Raiffeisen)

Table des matiéres

Pages
Agriculture - Vie rurale
Pourquoi ne peut-il pas toujours garder le
sourire... 8
Nos villages se motorisent 10
Albert-Louis Chappuis, de Vuillens 46
Le paysan et sa terre 48

Un projet d’arrété fédéral d’aide a agriculture 123
Les paysans-ouvriers... une race condamnée 2

disparaitre ? 132
Pourquoi le nombre des paysans-ouvriers
augmente en Valais 146

Au service de la vie culturelle dans nos villages 148

Bangques, questions bancaires

Le devoir d’information 6, 21, 33

Rappel de billets de banque 51
Caisses Raiffeisen suisses

Le raiffeisenisme dans le canton de Zurich 44

Les Caisses Raiffeisen suisses en 1958 61

Coin de la pratique, question de droit 11, 149, 160

Obligation de la garantie dans la vente des

immeubles 47
A propos de «cession» ? d’une cédule hypo-
thécaire 49

Invalidité du contrat de vente immobilier qui
indique un prix supérieur ou inférieur au
prix effectif 148

Comptabilité (comptes annuels, livres, formules,
etc...)

Remise des comptes annuels & I'Union 12, 24

Dernier délai pour le remboursement de I'impdt
anticipé 145

Préparatifs en vue de la cloture annuelle 161

44° annee
Pages
Congres 1959 a Zurich
Convocation 41
Avant-propos sur le Congres 42
Notre Congrés annuel 42
Zurich 43
Le Congrés Raiffeisen suisse 62
Le 56° Congres Raiffeisen suisse des 3 et 4 mai
a Zurich 81
Compte rendu complet du Congreés 83/92
Coopérative de cautionnement
Assemblée générale 82
La coopérative de cautionnement de [’'Union
suisse 102
Extrait du rapport de gestion de la Caisse
suisse de garantie financiere pour ouvriers
agricoles et petits paysans, 4 Brougg 147
Economie - Finances
Le nouveau régime financier
de la Confédération 6
Les perspectives économiques demeurent
satisfaisantes 20
La propriété par étages 71
Vers I’adoption de la propriété par étages 93
Le vaste secteur de la science et de la technique
souffre d’une grave pénurie de personnel 108
M. Streuli et la liberté économique 123
La balance suisse des revenus en 1958 135
Le budget familial 159
Lpargne
L’épargne dans I’économie suisse 17
A propos de I’épargne scolaire 109
Education et épargne scolaire 136
L’épargne dans les Caisses Raiffeisen suisses 141



Hypothéques, préts et crédits

Le crédit hypothécaire dans I"économie suisse
Préts et crédits d’exploitation dans
les Caisses Raiffeisen

Pages

29

154

Instructions concernant les crédits aux syndicats

et entreprises d’améliorations fonciéres

[dées directrices

Nations riches et nations pauvres ont besoin
les unes des autres

La valeur de la solidarité et les forces morales

La conscience

L’individu et 'organisation

La Caisse Raiffeisen

Marché de Pargent, taux d’intéréts

Chronique financiere

Nécrologie

Léon Flithmann

Abbé Joseph Terrapon
Louis Babel

Ernest Galley

André Schaller

André Schaeffer
Emile Grandjean

Organes directeurs de Union

Extraits des délibérations

La coopération a létranger

Les coopératives de crédit a I’étranger

Monsieur le Comte Hubert d’Andlau, pionnier

raiffeiseniste d’Alsace et de Lorraine

Raiffeisenisme (esprit, idées, principes)

158

50
110
132
145
157

4, 30, 63, 105, 118, 142, 155

23
36
50
51
110
124
149

10, 23, 45, 96, 131

10, 24

158

Diffusion de I'idée raiffeiseniste et initiative

pour la fondation de nouvelles Caisses
Deux raiffeisenistes présidents d’Etat
Mission du Conseil de surveillance
Les raiffeisenistes au Conseil national

119
137
157

Pages
Tableanx statistiques et graphiques
Mutations dans Peffectif des Caisses en 1958 16
Bilan de la Caisse centrale au 31 décembre 1958 28
Les Caisses Raiffeisen suisses 1957-1958 60
La Suisse raiffeiseniste a fin 1958 80
Bilan de la Caisse centrale au 30 juin 1959 128
Union suisse
L’assemblée constitutive de I’Union suisse
en 1902 a Zurich 44
L’office de revision de I'Union 120
Les services auxiliaires de 1'Union 129
Divers
Pour I’An nouveau 1
D’une année a autre 1
Bonne année 2
M. Paul Chaudet, présidentdela Confédération 4
L’hiver 17
M. Jean Kegel, 40 ans au service de I'Union
suisse 22
Cloches pascales 29
Nostalgie 32
Pris sur le vif 49
Pour la féte des méres 61
Résurrection 65
La Meére 65
M. Albert Krucker, 40 ans au service de 'Union
suisse 70
Le respect du pain 70
Pour le 1¢r aofit 101
France - Passage au franc lourd 109
Le Comptoir Suisse 109
Jeline fédéral 117
Dieu est amour 121
Le contrdle des communes 121, 123
Pour la Toussaint 131
Jours de novembre 141
Noél 153
Mon ceeur, voici Noél 153
Fédérations cantonales et régionales
Fribourg 143
Geneve 67, 158
Jura 36, 106
Neuchatel 19
Valais 92
Vaud 36, 65
Argovie 70
Bile-Campagne 69



Fédérations cantonales et régionales (suite)

Fribourg allemand
Grisons

Oberland bernois
Saint-Gall

Suisse centrale

Uri

Zoug

Zurich et Schaffhouse

Assemblées jubilaires des Caisses Raiffeisen

On fétera cette année
Chamoson

Léchelle - Chandon
Les Genevez
Saint-Martin FR
Saint-Ursanne
Satigny

Nouwvelles des Caisses affiliées

Boécourt
Boncourt

Ronfol
Boudevilliers
Cceuve

Corban
Corsier-Corseaux
Courrendlin

Pages

10, 130
69
69
35
34
11
69
11

23
94
71
36
111
72
111

96
55
95
95
113
55
74
95

Courtedoux
Courtelary
Courtemaiche
Couvet
Crémines
Echallens
Fcuvillens
Evionnaz
Fontenais
Givisiez
Glovelier
Grandfontaine
Hérémence
Isérable

La Brévine
Lajoux

Le Mont-s/Lausanne

Les Bois

L es Breuleux
Le Sépey
Méziéres
Montagny
Montfaucon
Orsonnens
Oulens
Porrentruy
Provence
Réclére
Rougemont
Saint-Sulpice
Soubey
Val-d’Illiez
Villars-sur-Glane
Volleges-Levron

Pages

113
113
54
53
53
52
75
112
53
52
75
95
74
53
53
54
112
54
113
73
73
51
53
51
74
55, 96
52
54

~
P4

75
113
75
75
112



Indice per il 1959

Amministrazione

Conti annuali

Da ricordare

Il Cassiere di una Cassa Rurale

Lettera aperta ad un presidente
L’evoluzione dell’utile d’esercizio nel 1958
Particolarita dei prestiti con fideiussione

Angolo del Ginrista

Adozione

Aumento affitto e disdetta
Cancellazione ipoteca

Certificato ereditario

Condono imposte

Contratto acquisto mobili

Credito e prescrizione

Danni ad un prato affittato
Delega per vendita

Delegazione tutoria

Difetti di costruzione

Diritto di abitazione

Diritto di prelazione

Eredita e tasse

Incidente e pagamento assicurazione
Limite di aggravio per fondi agricoli
Pagamento parcelle notarili
Pignoramento dello stipendio
Pignoramento provvisorio

Plus valore

Polizza vita non denunciata al fisco
Prestiti 1potecari

Querele

Rapporti di vicinato 14,

Rappresentanza coniugale
Stime sulla sostanza immobiliare
Svincolo ipotecario

Attivita di fondazione

Leontica
Olivone
Sant’Antonino
Savosa

Notizie dalle Casse
Arogno

Ligornetto
Mendrisio

Pagina

23
78
126
139
38
39

164
164
127
60, 70
59
127
27
26
127
140
123
60
164
59
116
164
115
27
116
79, 140
79
60, 79
164
79, 115
79
27
140

78
58
152
116

77
77

Pagina
Problemi economici e finanziari
Credito agricolo 13
Diritto successorio rurale 26
Il risparmio 76
La fideiussione in Svizzera 163
L’educazione cooperativa dei soci 126
Mercato dei capitali 15, 39
Risparmio e credito 162
Risparmio produttivo 76
Troppi libretti di risparmio ? 14
KRaiffeisenismo
I fondi propri delle Casse Raiffeisen 140
La funzione della Cassa Rurale 25
La Svizzera Raiffeisenista a fine 1958 80

Le Casse Raiffeisen nella democrazia economica 150
Mutazione nell’effettivo delle Casse nel 1958 16
Perché la Cassa Raiffeisen ¢ l'istituzione

di risparmio e di credito per eccellenza 139
Sviluppo delle Casse Raiffeisen svizzere 125
Verso I’anno nuovo 13

Unione, Federazion:

Assemblea Delegati della Federazione ticinese 115
Comitato della Federazione 77
Congresso Zurigo 1959 56, 97
Le Casse della Svizzera italiana nel 1958 58
Le federazioni cantonali 151
Partecipazione all’assemblea della federazione

cantonale 163

Diverst

Bilancio della Cassa Centrale al 31 dic. 1958 28
Comunicato conc. rimborso imposta preventiva 152
Condizioni della popolazione della montagna 138
1l reddito nazionale nel 1957 27
La Cooperativa di fideiussione dell’Unione 127
Nota della redazione 100
Raiffeisenista agli onori 150
Valle Blenio 115



	...

