

Zeitschrift: Le Messager Raiffeisen : organe officiel de l'Union suisse des Caisses Raiffeisen

Herausgeber: Union suisse des Caisses Raiffeisen

Band: 44 (1959)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Le Messager Raiffeisen

(Organe de l'Union suisse des Caisses Raiffeisen)

Table des matières

	Pages		Pages
<i>Agriculture - Vie rurale</i>		<i>Congrès 1959 à Zurich</i>	
Pourquoi ne peut-il pas toujours garder le sourire... 8		Convocation 41	
Nos villages se motorisent 10		Avant-propos sur le Congrès 42	
Albert-Louis Chappuis, de Vuillens 46		Notre Congrès annuel 42	
Le paysan et sa terre 48		Zurich 43	
Un projet d'arrêté fédéral d'aide à l'agriculture 123		Le Congrès Raiffeisen suisse 62	
Les paysans-ouvriers... une race condamnée à disparaître ? 132		Le 56 ^e Congrès Raiffeisen suisse des 3 et 4 mai à Zurich 81	
Pourquoi le nombre des paysans-ouvriers augmente en Valais 146		Compte rendu complet du Congrès 83/92	
Au service de la vie culturelle dans nos villages 148			
<i>Banques, questions bancaires</i>		<i>Coopérative de cautionnement</i>	
Le devoir d'information 6, 21, 33		Assemblée générale 82	
Rappel de billets de banque 51		La coopérative de cautionnement de l'Union suisse 102	
<i>Caisses Raiffeisen suisses</i>		Extrait du rapport de gestion de la Caisse suisse de garantie financière pour ouvriers agricoles et petits paysans, à Brougg 147	
Le raiffeisenisme dans le canton de Zurich 44			
Les Caisses Raiffeisen suisses en 1958 61			
<i>Coin de la pratique, question de droit</i> 11, 149, 160		<i>Economie - Finances</i>	
Obligation de la garantie dans la vente des immeubles 47		Le nouveau régime financier de la Confédération 6	
A propos de « cession » ? d'une cédule hypothécaire 49		Les perspectives économiques demeurent satisfaisantes 20	
Invalidité du contrat de vente immobilier qui indique un prix supérieur ou inférieur au prix effectif 148		La propriété par étages 71	
<i>Comptabilité (comptes annuels, livres, formules, etc...)</i>		Vers l'adoption de la propriété par étages 93	
Remise des comptes annuels à l'Union 12, 24		Le vaste secteur de la science et de la technique souffre d'une grave pénurie de personnel 108	
Dernier délai pour le remboursement de l'impôt anticipé 145		M. Streuli et la liberté économique 123	
Préparatifs en vue de la clôture annuelle 161		La balance suisse des revenus en 1958 135	
		Le budget familial 159	
		<i>Epargne</i>	
		L'épargne dans l'économie suisse 17	
		A propos de l'épargne scolaire 109	
		Education et épargne scolaire 136	
		L'épargne dans les Caisses Raiffeisen suisses 141	

	<i>Pages</i>		<i>Pages</i>
<i>Hypothèques, prêts et crédits</i>		<i>Tableaux statistiques et graphiques</i>	
Le crédit hypothécaire dans l'économie suisse	29	Mutations dans l'effectif des Caisses en 1958	16
Prêts et crédits d'exploitation dans les Caisses Raiffeisen	154	Bilan de la Caisse centrale au 31 décembre 1958	28
Instructions concernant les crédits aux syndicats et entreprises d'améliorations foncières	158	Les Caisses Raiffeisen suisses 1957-1958	60
<i>Idées directrices</i>		La Suisse raiffeiseniste à fin 1958	80
Nations riches et nations pauvres ont besoin les unes des autres	50	Bilan de la Caisse centrale au 30 juin 1959	128
La valeur de la solidarité et les forces morales	110	<i>Union suisse</i>	
La conscience	132	L'assemblée constitutive de l'Union suisse en 1902 à Zurich	44
L'individu et l'organisation	145	L'office de révision de l'Union	120
La Caisse Raiffeisen	157	Les services auxiliaires de l'Union	129
<i>Marché de l'argent, taux d'intérêts</i>		<i>Divers</i>	
Chronique financière	4, 30, 63, 105, 118, 142, 155	Pour l'An nouveau	1
<i>Nécrologie</i>		D'une année à l'autre	1
Léon Flühmann	23	Bonne année	2
Abbé Joseph Terrapon	36	M. Paul Chaudet, président de la Confédération	4
Louis Babel	50	L'hiver	17
Ernest Galley	51	M. Jean Kegel, 40 ans au service de l'Union suisse	22
André Schaller	110	Cloches pascals	29
André Schaeffer	124	Nostalgie	32
Emile Grandjean	149	Pris sur le vif	49
<i>Organes directeurs de l'Union</i>		Pour la fête des mères	61
Extraits des délibérations	10, 23, 45, 96, 131	Résurrection	65
<i>La coopération à l'étranger</i>		La Mère	65
Les coopératives de crédit à l'étranger	10, 24	M. Albert Krucker, 40 ans au service de l'Union suisse	70
Monsieur le Comte Hubert d'Andlau, pionnier raiffeiseniste d'Alsace et de Lorraine	158	Le respect du pain	70
<i>Raiffeisenisme (esprit, idées, principes)</i>		Pour le 1 ^{er} août	101
Diffusion de l'idée raiffeiseniste et initiative pour la fondation de nouvelles Caisses	2	France - Passage au franc lourd	109
Deux raiffeisenistes présidents d'Etat	119	Le Comptoir Suisse	109
Mission du Conseil de surveillance	137	Jeûne fédéral	117
Les raiffeisenistes au Conseil national	157	Dieu est amour	121
		Le contrôle des communes	121, 123
		Pour la Toussaint	131
		Jours de novembre	141
		Noël	153
		Mon cœur, voici Noël	153
		<i>Fédérations cantonales et régionales</i>	
		Fribourg	143
		Genève	67, 158
		Jura	36, 106
		Neuchâtel	19
		Valais	92
		Vaud	36, 65
		Argovie	70
		Bâle-Campagne	69

	<i>Pages</i>		<i>Pages</i>
<i>Fédérations cantonales et régionales (suite)</i>			
Fribourg allemand	10, 130	Courtedoux	113
Grisons	69	Courtelary	113
Oberland bernois	69	Courtemaîche	54
Saint-Gall	35	Couvet	53
Suisse centrale	34	Crémines	53
Uri	11	Echallens	52
Zoug	69	Fcuvillens	75
Zurich et Schaffhouse	11	Evionnaz	112
<i>Assemblées jubilaires des Caisses Raiffeisen</i>		Fontenais	53
On fêtera cette année	23	Givisiez	52
Chamoson	94	Glovelier	75
Léchelle - Chandon	71	Grandfontaine	95
Les Genevez	36	Hérémence	74
Saint-Martin FR	111	Isérable	53
Saint-Ursanne	72	La Brévine	53
Satigny	111	Lajoux	54
<i>Nouvelles des Caisses affiliées</i>		Le Mont-s/Lausanne	112
Boécourt	96	Les Bois	54
Boncourt	55	Les Breuleux	113
Ronfol	95	Le Sépey	73
Boudevilliers	95	Mézières	73
Cœuve	113	Montagny	51
Corban	55	Montfaucon	53
Corsier-Corseaux	74	Orsonnens	51
Courrendlin	95	Oulens	74
		Porrentruy	55, 96
		Provence	52
		Réclère	54
		Rougemont	52
		Saint-Sulpice	75
		Soubey	113
		Val-d'Illiez	75
		Villars-sur-Glâne	75
		Vollèges-Levron	112

Indice per il 1959

	<i>Pagina</i>		<i>Pagina</i>
<i>Amministrazione</i>			
Conti annuali	23	Credito agricolo	13
Da ricordare	78	Diritto successorio rurale	26
Il Cassiere di una Cassa Rurale	126	Il risparmio	76
Lettera aperta ad un presidente	139	La fideiussione in Svizzera	163
L'evoluzione dell'utile d'esercizio nel 1958	38	L'educazione cooperativa dei soci	126
Particolarità dei prestiti con fideiussione	39	Mercato dei capitali	15, 39
<i>Angolo del Giurista</i>			
Adozione	164	Risparmio e credito	162
Aumento affitto e disdetta	164	Risparmio produttivo	76
Cancellazione ipoteca	127	Troppi libretti di risparmio ?	14
Certificato ereditario	60, 70	<i>Raiffeisenismo</i>	
Condono imposte	59	I fondi propri delle Casse Raiffeisen	140
Contratto acquisto mobili	127	La funzione della Cassa Rurale	25
Credito e prescrizione	27	La Svizzera Raiffeisenista a fine 1958	80
Danni ad un prato affittato	26	Le Casse Raiffeisen nella democrazia economica	150
Delega per vendita	127	Mutazione nell'effettivo delle Casse nel 1958	16
Delegazione tutoria	140	Perchè la Cassa Raiffeisen è l'istituzione	
Difetti di costruzione	128	di risparmio e di credito per eccellenza	139
Diritto di abitazione	60	Sviluppo delle Casse Raiffeisen svizzere	125
Diritto di prelazione	164	Verso l'anno nuovo	13
Eredità e tasse	59	<i>Unione, Federazioni</i>	
Incidente e pagamento assicurazione	116	Assemblea Delegati della Federazione ticinese	115
Limite di aggravio per fondi agricoli	164	Comitato della Federazione	77
Pagamento parcelle notarili	115	Congresso Zurigo 1959	56, 97
Pignoramento dello stipendio	27	Le Casse della Svizzera italiana nel 1958	58
Pignoramento provvisorio	116	Le federazioni cantonalni	151
Plus valore	79, 140	Partecipazione all'assemblea della federazione	
Polizza vita non denunciata al fisco	79	cantonale	163
Prestiti ipotecari	60, 79	<i>Diversi</i>	
Querele	164	Bilancio della Cassa Centrale al 31 dic. 1958	28
Rapporti di vicinato	14, 79, 115	Comunicato conc. rimborso imposta preventiva	152
Rappresentanza coniugale	79	Condizioni della popolazione della montagna	138
Stime sulla sostanza immobiliare	27	Il reddito nazionale nel 1957	27
Svincolo ipotecario	140	La Cooperativa di fideiussione dell'Unione	127
<i>Attività di fondazione</i>			
Leontica	78	Nota della redazione	100
Olivone	58	Raiffeisenista agli onori	150
Sant'Antonino	152	Valle Blenio	115
Savosa	116		
<i>Notizie dalle Casse</i>			
Arogno	77		
Ligornetto	77		
Mendrisio	15		